
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2011

D E C R E T O  DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
Nomeia os suplentes dos membros integrantes do Conselho de 
Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e pelo art. 6º, parágrafo único da Lei nº 7.242, de 9 
de janeiro de 2009,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados como suplentes dos membros 
integrantes do Conselho de Desenvolvimento Econômico do 
Estado do Pará, para exercer mandato até 31 de dezembro de 
2011:
I -  Poder Executivo:
HELENILSON CUNHA PONTES
FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
II - Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF:
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
INAH TOBIAS SILVEIRA
III - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 
SECTI:
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
AIRTON LISBOA FERNANDES
IV - Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ:
JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES
CARLOS JOSÉ ESTEVES GONDIM JUNIOR
V - Especialista de reconhecida competência e experiência na 
área de Desenvolvimento Socioeconômico:
MARLOM GEORGE DA COSTA PALHETA
TÂNIA NASCIMENTO SILVA
VI - Representante da categoria dos trabalhadores:
DOMINGOS FERNANDES ELLERES
MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE
VII - Representante da categoria dos trabalhadores:
IVO BORGES DE FREITAS
MARIVALDO NAZARENO VIEIRA DA SILVA
VIII - Representante da categoria dos empregadores:
IVANILDO PEREIRA DE PONTES
JOSÉ DO EGYPTO VIEIRA SOARES FILHO
IX - Representante da categoria dos empregadores:
PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO
LÚCIA CRISTINA DE ANDRADE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.825/2011-CCG DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1147/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ELIEZER PUREZA MACHADO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 18 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.826/2011-CCG DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1147/2011-GAB/
DGPC,

R E S O L V E:
nomear ELIEZER PUREZA MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.827/2011-CCG DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 751/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ NILSON ABREU MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a 
contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.828/2011-CCG DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIA SILVA BASSALO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Fomento dos Espaços Culturais, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 16 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.829/2011-CCG DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1141/2011-GAB/SEC/SAGRI,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador da Assessoria de 
Modernização Administrativa, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.816/2011-CCG, DATADA DE 
13 DE DEZEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.055, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.
Onde se lê: Gerente, código GEP-DAS-011.4.
Leia-se: Coordenador, código GEP-DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 295/2011-CMG,  DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2011 PUBLICADA NO DOE Nº 32.047 DE 

01/12/2011

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

3º SGT PM Ivete da Silva 
Soares

Período de Gozo 03/12/11 a 
01/01/12

3º SGT PM Ivete da Silva 
Soares

Período de Gozo 09 a 
23/12/2011

Belém-Pa, 13 de Dezembro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319770

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 314 - CMG DE 
13/12/2011, PÚBLICAÇÃO N° 318717, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 32.055, DE 14/12/2011. 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320139

Convênio: 7
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de computadores, mesas, cadeiras, 
estabilizadores, impressora, switch de 24 portas, aparelho de 
ar condicionado, tomadas, haste para aterramento, canaleta, 
cabo e conector para execução do Projeto “Inclusão Digital ao 
Alcance de Todos”.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PARA 
DESENVOLVIMENTO DO BAIRRO DO JUR
Endereço: Tv Bom Jardim, 2255
CEP. 66030130 - Belém/PA
Complemento: PRÓX. AO CANAL DO DA QUINTINO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

AVISO - CONCORRÊNCIA Nº 01/2011 - REABERTURA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319806

Esclarecemos que o horário de reabertura, para julgamento e 
classificação das propostas do certame será às 09h, horário 
local, referente a contratação de empresa de engenharia para 
a reforma do prédio localizado na Tv. Manoel Barata, nº. 50, 
Belém-PA, conforme art. 43, V da Lei nº. 8.666/93 c/c itens 9 e 
12.8 e 13 do Edital.
Luciana Cunha Silva Reggiardo
Presidente da CEL
Obs.: A data de reabertura do certame será: 16/12/2011, no 
prédio sede da DP/PA, 6º andar, localizado à Tv. Manoel Barata 
nº. 154, Campina, Belém-PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319961

Contrato: 43-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), para atender a SEGUP e suas Unidades Administrativas.
Valor Total: 248.665,20
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: wlobo@oi.net.br
Telefone: 2131474990 Fax: 2130474990 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319440

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 1060/2011-
DG/SEGUP, publicada no DOE Nº 32.051 de 07/12/2011.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319451

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 018/2011-FISP, 


